ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

« Οὐ γὰρ ἤθελεν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ περιπατεῖν· ὅτι
ἐξήτουν αὐτὸν οἱ Ἰουδαῖοι ἀποκτείνειν. »

Δείκνυσι τὰ τῆς ἀνθρωπότητος, φεύγων τοὺς Ἰου-
δαίους, καὶ ἐλέγχει Μαρκίωνα καὶ Παῦλον, τοὺς
εἰρηκώτας, ὅτι οὐ γέγονε τοῦ Θεοῦ Υἱὸς ἀνθρώπος
κατ' ἀλήθειαν.

« Εἶπον οὖν πρὸς αὐτὸν οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ· Μετά-
βηθι ἐντεῦθεν, καὶ ὑπάγε εἰς τὴν Ἰουδαίαν, ἵνα καὶ
οἱ μαθηταὶ σου θεωρήσωσι τὰ ἔργα σου ἃ ποιεῖς. »

Ἐδόκουν ψέγειν ὡς δειλόν, καὶ κρυφῆ ποιοῦντα
τὰ σημεῖα, καὶ ὡς φιλόδοξον θέλοντα ἐν παρήρησι
εἶναι.

« Οὐ δύναται ὁ κόσμος μισεῖν ὑμᾶς, ἐμὲ δὲ μισεῖ·
ὅτι ἐγὼ μαρτυρῶ περὶ αὐτοῦ, ὅτι τὰ ἔργα αὐτοῦ
πονηρὰ ἐστίν. »

Κόσμον λέγει τοὺς μισοῦντας τὰ ἐν κόσμῳ. Πέμπει
δὲ τοὺς ἀδελφοὺς εἰς τὴν ἑορτὴν λέγων· « Ὑμεῖς D
ἀνάβητε εἰς τὴν ἑορτὴν ταύτην, » δεικνύς ὅτι οὐκ
ἀναγκάζει σὺν αὐτῷ μένειν μὴ βουλομένους. [ΚΡΑΜ.]

« Ὑμεῖς ἀνάβητε εἰς τὴν ἑορτὴν ταύτην, ἐγὼ
οὐπω ἀναβαίνω εἰς τὴν ἑορτὴν ταύτην· ὅτι ὁ καιρὸς
ὁ ἐμὸς οὐπω πεπλήρωται. »

Ὑμεῖς, φησὶν, ἀπερισκέπτως ποιεῖτε ὃ βούλεσθε.
Ἐγὼ δὲ οὐ, διὰ τὸ οἰκονομεῖν ἕκαστα πρὸς τὸ συμ-
φέρον. Μένω τὸ πάθος, ἵνα ἀναστὰς, πᾶσι κατὰδύλον
ποιήσω τὴν ἐμαυτοῦ δύναμιν.

« Ὡς δὲ ἀνέβησαν οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, τότε καὶ
αὐτὸς ἀνέβη εἰς τὴν ἑορτὴν, οὐ φανερώς, ἀλλ' ὡς ἐν
κρυπτῷ. »

prodest quidquam. Verba quæ ego locutus sum
vobis, spiritus et vita sunt. »

Spiritus sunt, inquit, id est spiritalia, non ha-
bentia naturalem consequentiam, sed ejuscemodi
necessitati minime subjecta. Spiritum hic vocat
carnem vivifica Spiritus efficacitate repleram. Caro
enim caro permanet.

Vers. 71. « Respondit eis Jesus : Nonne ego vos
duodecim elegi : et ex vobis unus diabolus est ? »

Cum Jesus futura prænoscet ut Deus, benefacit,
et stupenda etiam elargitur bona. Verum libertatem
nobis haudquaquam eripit : ipse siquidem quod
suum est facit, nostrum autem est data custodire.
Non itaque Deus quod benefaciat accusandus, sed
qui sponte oblata dona perdiderunt, qualis erat
Adam, Eva, Judas, et qui iis moribus non sunt
absimiles. Etsi ego, inquit, vos elegerim, nihilomi-
nus est hominibus libertas, vel virtutem vel mali-
tiam amplectendi. Diabolum autem vocat, eum qui
diabolo adhæret, illique similis est, et quæ ei pla-
cita sunt facit. Evangelista hoc quasi admirabun-
dus dixit, quod nimirum diabolus tantum oppu-
gnando efficere valuerit, ut ex illis duodecim unum
abstraxerit ; ex illis, inquam, qui mortuos suscita-
bant, dæmones propulsabant, et vivifica spirita-
lique Domini doctrina fruebantur.

CAP. VII.

Vers. 1. « Non enim volebat in Judæam ambu-
C lare : quia quærebant eum Judæi interficere. »

Specimen dat humanitatis suæ, fugiendo Judæos,
et confutat Marcionem ac Paulum, qui Dei Filium,
verum hominem factum negant.

Vers. 3. « Dixerunt autem ad eum fratres ejus :
Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli
tui videant opera tua quæ facis. »

Videbantur ipsum tanquam timidum arguere, ut
qui signa sua occultaret ; et ut gloriæ cupidum,
qui se propalari vellet.

Vers. 7. « Non potest mundus odisse vos : me
autem odit : quia ego testimonium perhibeo de illo,
quod opera ejus mala sunt. »

Mundum dicit eos qui odiunt quæ in mundo sunt.
Mittit fratres ad diem festum, dicens : « Vos ascen-
dite ad diem festum hunc, » ostendens se neminem
velle cogere ut cum ipso maneat.

Vers. 8. « Vos ascendite ad diem festum hunc,
ego autem non ascendo ad diem festum istum :
quia meum tempus nondum impletum est. »

Vos, inquit, temerarie agitis quod vultis. Non
sic ego, eo quod singula geram utiliter. Expecto
passionem, ut resurgens omnibus virtutem meam
notam faciam.

Vers. 10. « Ut autem ascenderunt fratres ejus,
tunc et ipse ascendit ad diem festum, non mani-
feste, sed quasi in occulto. »

Non erat æquum ut sub initium festivitatis ascenderet, Judæis ejus odio æstuantibus. Postea vero sine jam appropinquante, nequaquam contra quam dixerat, fecit. Non enim festum celebraturus ascendit, sed iis consultum voluit: quapropter occulte venit, non cum ea qua festivi concionatores uti solent hilaritate. In antiqua vero lege Moysi loquens, pollicitus erat se cum eis egressurum.

VERS. 16. « Respondit eis Jesus, et dixit: Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. »

Propter summam æqualitatem suam doctrinam Patris dicit, vel quia ipse est Patris sapientia, per quam omnia Pater enuntiat; vel quod per modum dispensationis, tanquam homo, Patri oninem suam defert eruditionem, propter Judæorum incredulitatem. Missum vero se dicit, propter assumptam carnem, vel quia tanquam verbum ex mente, aut quasi splendor a sole promanavit.

VERS. 18. « Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quærit. »

De seipso per dispensationem, propter Judæorum ad scandala proclivitatem, reique difficultatem, tacens, Patris sui gloriam annuntiat, istum syllogismum faciens, quo se gloriæ nequaquam inhiare intelligerent.

VERS. 23. « Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ut non solvatur lex Moysi: mihi indignamini quia totum hominem salvum feci in Sabbato? »

Quare conturbamini? Sanum facere infirmum, non solvit Sabbatum, sed non sanare. Cum, inquit, homo signum quo dolore afficitur accipit, nemo de violatione legis indignatur. Sed cum totus homo sanus effectus est, ægre fertis de violata lege conquerentes.